induci patiat. Unicum saltem calidis anhelis suspiriis, Illus[tris]sime atque Gratosissime Domine Baro, consilium in hoc meo necessitatis telo, vehementer precor, contribuas, ut data mea Obligatione quinquaginta Imperiales ad semestre spatium obtinere valeam, sex enim hisce Imperialibus ex luto miseriae et paupertatis me eripere posse impossibile est, interim Tibi gratissima mente gratias ago infinitas, valde hi erexerunt animum; homo 5 enim licet Divino spiritu sit afflatus, nunquam tamen sine pecunia tam animosus et dexter in rebus agendis erit, quam si eam teneat, melior ipsi non dari poterit Definitio, quam quod sit nervus rerum gerendarum, sine quo omnia in homine deficiunt.

Quod reliquum est, accepi heri literas ad D. Syndicum Reimersium exaratas, quas Illustrissimus D<sup>nus</sup> de Bernsdorff benevolentissima erga me mente Secretarium concipere jussit: novi autem Senatam Luneburgicum, qui loco celeris expeditionis omnibus circumventionibus jura mea protelabit; Confitebatur enim D<sup>nus</sup> Consul de Wizendorff, Senatam causas Justitiae solis tradidisse Syndicis, jam hic Reimersius unicus est, alter enim Schnarmacher e vita cum consternatione excessit. quid igitur juris ex hujus administratione, qui mihi infensus est, putes possit redundare[?] Deo Benignissimo, qui me ex multis 15 eripuit periculis, omnia commendo, faciam quicquid potero. Interea Illustrissimam atque Generosissimam Tuam Excellentiam etiam atque etiam oro ac obtestor, ut si non pluribus, saltem una adhuc vice Tua gratiosa auscultatione submisce frui possim, Tibi enim ob pecuniam aliquid damni vel molestiae ulterius adspargere velle, religioni mihi duco: Vir bonus est, qui prodest, quibus potest, nocet nemini *nisi lacessitus injuria*, didici ex 20 Ciceronis *officiis* tunc temporis in Schola. Sum ex toto corde ⟨...⟩

Hannoverae d. 14. Julii 1707.

Illustrissimo atque Generosissimo Domino, Domino Gottofredo Guilielmo de Leubnuz, Lib. Baroni, Serenissimi atque Potentissimi Electoris Brunsvico Luneburgensis Consiliario Intimo, Domino meo Gratosissimo etc. submisce! 25

---

10 Secretarium: J. de Robethon (?). 13 f. alter ... excessit: H. E. Schnarmacher, 1688–1706 Syndikus der Stadt Lüneburg, war am 23. Dezember 1706 verstorben. 20 Vir ... *injuria*: vgl. M. Tullius CICERO, *De officiis*, 1, 20.

## 198. LEIBNIZ AN CHARLES-NICOLAS GARGAN

[Hannover,] Juli 1707. [290.]

**Überlieferung:** *L* Konzept: LBr. 298 Bl. 31. 4°. 1 S. Eigh. Anschrift. — Auf Bl. 31 v<sup>o</sup> *L*<sup>1</sup> von N. 188.